
 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS NARĖS 

AISTĖS ŽILINSKIENĖS 

 

VERTINIMO IŠVADA 

DĖL PAJŪRIO APYGARDOS NR. 22 RINKIMŲ KOMISIJOS 2020 M. SPALIO 2 D. 

PROTOKOLINIO SPRENDIMO NR. 22-07 „DĖL 2020 M. LIEPOS 27 D. PRANEŠIMO 

APIE LIETUVOS SOCIALDEMOKRATŲ DARBO PARTIJOS REKLAMĄ JŪROS 

ŠVENTĖS METU KLAIPĖDOJE“ 

 

2021 m. balandžio 26 d. Nr. 3-73 (1.2) 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK) gavo Pajūrio rinkimų 

apygardos Nr. 22 rinkimų komisijos (toliau – Pajūrio ARK) 2020 m. spalio 2 d. protokolinį 

sprendimą Nr. 22-07 „Dėl 2020 m. liepos 27 d. pranešimo apie Lietuvos socialdemokratų darbo 

partijos reklamą Jūros šventės metu Klaipėdoje“, kuriuo nutarta įspėti Lietuvos socialdemokratų 

darbo partiją (toliau – LSDDP), kad ateityje dalijami balionai būtų pažymėti, jog tai politinė 

reklama.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5
1
 straipsnio 3 dalimi ir 

Rinkėjų galimų papirkimo atvejų tyrimo ir vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos 2017 m. vasario 23 d. sprendimu Nr. Sp-47 „Dėl 

Rinkėjų galimų papirkimo atvejų tyrimo ir vertinimo tvarkos aprašo ir Metodinių rekomendacijų 

patvirtinimo“ (toliau – Aprašas), 40 ir 41 punktais, teikiama išvada dėl Pajūrio ARK 2020 m. spalio 

2 d. protokolinio sprendimo Nr. 22-07 „Dėl 2020 m. liepos 27 d. pranešimo apie Lietuvos 

socialdemokratų darbo partijos reklamą Jūros šventės metu Klaipėdoje“ (toliau – Tyrimo išvada). 

 

1. Tyrimo objektas 

1.1. VRK Pajūrio ARK persiųstas 2020 m. liepos 27 d. pranešimas, kuriame prašoma ištirti 

ir įvertinti, ar Klaipėdoje Jūros šventės metu LSDDP, dalydama balionus, kurie nebuvo pažymėti 

kaip politinė reklama ir kurie nepatenka į sąrašą daiktų, kurių dalijimas nelaikomas papirkimu, 

pagal Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5
1
 straipsnio 2 dalį, nepažeidė Lietuvos 

Respublikos Seimo rinkimų įstatymo ir galimai atliko draudžiamus papirkimo veiksmus.  

 

2. Atlikto tyrimo procedūrų vertinimas 

2.1. Pajūrio ARK tyrimo grupė sudaryta nepažeidžiant Aprašo 16 punkto reikalavimų. 

2.2. Tyrimas atliktas Aprašo 24 punkte nustatytais terminais. 

2.3. Pajūrio ARK tyrimo grupės 2020 m. spalio 2 d. protokolinis sprendimas Nr. 22-07 VRK 

perduotas Aprašo 34 punkte nustatytais terminais. 

2.4. Tyrimo metu nebuvo parengta tyrimo rašytinė išvada, buvo tik atlikti tiriamieji 

veiksmai ir jų pagrindu pateiktos žodinės išvados Pajūrio ARK 2020 m. rugpjūčio 25 d. posėdyje. 



2 
 

 

VRK grąžino papildomai atlikti tyrimą Pajūrio ARK ir parengti išvadą dėl apskųstų LSDDP 

veiksmų Jūros šventėje. Pajūrio ARK tyrimų grupė papildomai kreipėsi į LSDDP, užklausdama dėl 

balionų faktinio pirkimo ir dalijimo mastų, tačiau rašytinės išvados dėl skųstų veiksmų vis tiek 

neparengė. Pajūrio ARK 2020 m. spalio 2 d. posėdyje tik pristatė atliktus veiksmus žodžiu, pateikė 

siūlymą įspėti LSDDP, kad ateityje dalijami balionai būtų pažymėti, jog tai yra politinė reklama. 

Tokiam protokoliniam nutarimui buvo pritarta ARK narių bendru sutarimu. VRK pažymi, jog 

Apraše nenumatytas skundo dėl papirkimo sprendimas kaip įspėjimas, dėl to VRK šioje išvadoje 

teikia savo vertinimą, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų 5
1
 straipsnio 3 dalimi.  

 

3. Tyrimo metu nustatytos sprendimui priimti reikšmingos faktinės aplinkybės 

3.1. 2020 m. spalio 11 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų politinė kampanija prasidėjo 

2020 m. balandžio 10 d. 

3.2. Rinkimai į Lietuvos Respublikos Seimą vyko 2020 m. spalio 11 ir spalio 25 dienomis.  

3.3. Klaipėdos Jūros šventė vyko 2020 m. liepos 24–26 dienomis. 

3.4. LSDDP Klaipėdos m. skyrius Pajūrio ARK pateikė paaiškinimus, jog 2020 m. liepos 

24 d. Jūros šventės metu skyriaus nariai, šventiškai pasipuošę, pasiėmę po puokštę balionų (iš viso 

apie 100 vnt.) dėmesiui atkreipti, išėjo į miestą. Sveikino klaipėdiečius bei miesto svečius, 

įteikdami tai progai išleistas atvirukus. Balionus išdalijo jų paprašiusiems vaikams. Atvirukai buvo 

pažymėti kaip politinė reklama, nurodytas mokėtojas bei tiražas.   

3.5. Ant LSDDP atstovų dalytų balionų buvo LSDDP logotipas ir partijos pavadinimas. 

Balionai kaip politinė reklama nebuvo pažymėti.  

 

4. Tyrimo metu atliktas teisinis ir faktinis vertinimas 

4.1. Pagal Aprašo 4 punktą, rinkėjų papirkimas gali pasireikšti: 

4.1.1. tiesioginiu ar netiesioginiu rinkėjų balsų pirkimu;  

4.1.2. dovanų ar kitokio atlyginimo rinkėjams teikimu, skatinant rinkėją (rinkėjus) dalyvauti 

arba nedalyvauti rinkimuose (referendume) ir (arba) balsuoti už arba prieš vieną ar kitą asmenį, kurį 

numatoma kelti kandidatu, kandidatą arba kandidatų sąrašą;  

4.1.3. pažadu už balsavimą atsilyginti rinkėjams po rinkimų (referendumo) turint tikslą 

paveikti rinkėjų valią dėl konkrečių politinių partijų, visuomeninių rinkimų komitetų, kandidatų 

arba asmenų, kuriuos numatoma kelti kandidatais;  

4.1.4. rinkėjo palenkimu už jam pačiam ar kitiems asmenims duodamus ar žadamus pinigus 

ar kitokias materialines vertybes bei tokio pobūdžio paslaugas ar lengvatas balsuoti už ar prieš 

konkrečią politinę partiją, visuomeninį rinkimų komitetą, kandidatą arba asmenį, kurį planuojama 

kelti kandidatu.  

4.2. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5
1
 straipsnio 1, 2 dalyse nustatyta:  



3 
 

 

1. Rinkėjas yra rinkimų teisę Seimo rinkimuose turintis asmuo. Prasidėjus Seimo rinkimų 

politinei kampanijai, t. y. nuo Seimo rinkimų datos paskelbimo iki šio įstatymo nustatyto rinkimų 

agitacijos kampanijos laikotarpio pabaigos, taip pat rinkimų dieną draudžiama tiesiogiai ar 

netiesiogiai pirkti rinkėjų balsus, dovanomis ar kitokiu atlyginimu skatinti rinkėją dalyvauti arba 

nedalyvauti rinkimuose ir (arba) balsuoti už arba prieš vieną ar kitą asmenį, kurį numatoma kelti 

kandidatu, kandidatą arba kandidatų sąrašą, taip pat žadėti už balsavimą atsilyginti rinkėjams po 

rinkimų turint tikslą paveikti rinkėjų valią dėl konkrečių politinių partijų ar kandidatų arba asmenų, 

kuriuos numatoma kelti kandidatais, ir taip trukdyti piliečiams įgyvendinti rinkimų teisę. 

2. Rinkėjų papirkimu nelaikomas spausdintos medžiagos (veiklos ar rinkimų programos, 

biografijos ar kitokių informacinio turinio lankstinukų, kalendorių, atvirukų, lipdukų), pažymėtos 

politinės partijos, kandidatų sąrašo, kandidato ar asmens, numatomo kelti ar numatančio išsikelti 

kandidatu į Seimo narius, simbolika, neatlygintinas platinimas. 

4.3.  Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 50 straipsnio 1 dalyje įtvirtinta, jog   

rinkimų agitaciją reglamentuojančios šio įstatymo nuostatos taikomos paskelbus rinkimų datą. 

Rinkimų agitacijos išlaidos ir politinės reklamos išlaidos turi būti deklaruojamos įstatymų nustatyta 

tvarka ir negali viršyti pagal įstatymus nustatyto didžiausio leistino politinės kampanijos išlaidų 

dydžio.  

4.4. Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės 

įstatymo 2 straipsnio 8 dalyje nustatyta, kad politinė reklama – valstybės politiko, politinės partijos, 

politinės partijos nario, politinės kampanijos dalyvio, jų vardu ir (ar) interesais bet kokia forma ir 

priemonėmis už užmokestį ar neatlygintinai politinės kampanijos laikotarpiu ar tarp politinių 

kampanijų skleidžiama informacija, kuria siekiama paveikti rinkėjų motyvaciją balsuojant 

rinkimuose ar referendume arba kurios skleidimu propaguojamas valstybės politikas, politinė 

partija, politinės partijos narys ar politinės kampanijos dalyvis, taip pat jų idėjos, tikslai ar 

programa. 

4.5. Pagal Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės 

įstatymo 15 straipsnio 1 dalį, politinė reklama turi būti pažymėta nurodant lėšų šaltinį ir aiškiai 

atskirta nuo kitos skleidžiamos informacijos. To paties straipsnio 2 dalyje numatyta, kad politinė 

reklama, nepažymėta pagal teisės aktų reikalavimus arba pažymėta nesilaikant teisės aktų 

reikalavimų, laikoma paslėpta politine reklama ir yra draudžiama. Už jos skleidimą taikoma 

įstatymų nustatyta atsakomybė. 

4.6. VRK 2010 m. rugsėjo 7 d. sprendimu Nr. Sp-58 patvirtinto Politinės reklamos 

žymėjimo aprašo 15.6 papunktyje nustatyta: 

15.6. užrašas, nurodantis viešosios informacijos rengėją ar skleidėją ir spaustuvę ar 

gamintoją, arba užrašas, nurodantis, kad pats politinės kampanijos dalyvis pasigamino politinės 

reklamos gaminį: 



4 
 

 

15.6.1. privalomas tik tokiuose politinės reklamos gaminiuose kaip: lankstinukuose, 

plakatuose, kalendoriuose, žurnaluose ir kituose specialiai politinei reklamai skleisti pagamintuose 

leidiniuose. 

4.7. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5
1
 straipsnio 2 dalyje nurodytas su 

politinės partijos simbolika leistinos politinės kampanijos metu dalinti spausdintos medžiagos 

sąrašas, kas nebūtų laikoma papirkimu, tačiau jame balionų paminėta nėra. Atsižvelgiant į šiame 

skunde minimų daiktų, t. y. balionų, paskirtį ir funkcionalumą, t. y. daiktai, kurie skirti tik vardui, 

pavardei ar prekės ženklui reprezentuoti, t. y. logotipui, ir neturi jokios kitos praktinės paskirties 

(kaip pavyzdžiui, puodeliai, užrašų knygutės, etc.), konstatuotina, jog pagal savo funkcionalumą šie 

daiktai atitinka Seimo rinkimų įstatymo 5
1
 straipsnio 2 dalyje minimų lipdukų ar atvirukų paskirtį, 

pritaikomi rinkimų politinės kampanijos laikotarpiu tik agitaciniais tikslais. Dėl to darytina išvada, 

jog kaip ir lipdukų ar atvirukų neatlygintinas platinimas su politinės partijos atributika nelaikytinas 

rinkėjų papirkimu.  

4.8. Reikšminga pažymėti, jog, Pajūrio ARK tyrimo grupės surinktais duomenimis, LSDDP 

Jūros šventės metu balionus dalijo tik vaikams, t. y. rinkimų teisės neturintiems asmenims. 

Pareiškėjo pateiktame skunde pridėta tik baliono su LSDDP partijos logotipu ir pavadinimu 

nuotrauka; balionų dovanojimo faktai vaizdine medžiaga neužfiksuoti ir VRK nepateikti, todėl nėra 

galimybės nustatyti, ar buvo balionai dalijami ir suaugusiems, t. y. rinkimų teisę turintiems 

asmenims. 

4.9. Politinės reklamos žymėjimo apraše nėra nustatyta, kaip turėtų būti žymimi kiti, nei 

įvairių tipų leidiniai, rinkimų agitacijai skleisti naudojami politinės reklamos gaminiai. Dėl to 

darytina išvada, jog papildomai balionai su atspaustu partijos logotipu ir pavadinimu kaip politinės 

reklamos gaminiai, skirti rinkimų agitacijai, niekaip neturėjo būti pažymėti.    

4.10. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 50 straipsnio 1 dalimi, 

jog rinkimų agitacijos išlaidos ir politinės reklamos išlaidos turi būti deklaruojamos įstatymų 

nustatyta tvarka, ir šios vertinimo išvados 4.7 papunkčiu, išlaidos, patirtos balionams su atspaudu 

pirkti, turėtų būti įskaičiuotos į Lietuvos socialdemokratų darbo partijos 2020 m. spalio 11 d. 

Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų politinės kampanijos finansavimo ataskaitas ir politinės 

kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraščius. Vidutinė reklaminio baliono su atspaudu kaina apie 

0,50 Eur. Padauginus reklaminio baliono kainą (0,50 Eur) iš nustatyto išdalintų balionų skaičiaus 

(100 vnt.) (išvados 3.4 papunktis), priskaičiuotinos rinkimų agitacijos išlaidos šiuo atveju sudarytų 

50 Eur. 

 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, Vyriausiajai rinkimų komisijai s i ū l o m a:  

1. Pripažinti, jog Lietuvos socialdemokratų darbo partija, neatlygintinai dalydama partijos 

logotipu ir pavadinimu paženklintus balionus Klaipėdoje Jūros šventės metu, 2020 m. liepos 24 d., 

nepažeidė Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5
1
 straipsnio nuostatų. 



5 
 

 

2. Pripažinti balionų su Lietuvos socialdemokratų darbo partijos logotipu ir pavadinimu 

gamybos išlaidas (50 Eur) 2020 m. spalio 11 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų politinės 

kampanijos dalyvės Lietuvos socialdemokratų darbo partijos rinkimų agitacijos ir politinės 

reklamos išlaidomis. 

3. Pavesti Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyriui papildyti 

2 punkte nurodytos politinės kampanijos dalyvės Lietuvos socialdemokratų darbo partijos 2020 m. 

spalio 11 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų politinės kampanijos finansavimo ataskaitą ir 

politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštį nurodytomis išlaidomis už politinės reklamos 

skleidimą. 

 
 

 

Komisijos narė                                                                                                          Aistė Žilinskienė 
 

 


